UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PEDAGOGICKÁ FAKULTA

Katedra školní a pedagogické psychologie

Stát se schizofrenikem...

Helena Jiráňkové

Vedoucí diplomové práce: Doc. PhDr. Vladimír Chrz, PhD.

PRAHA 2008

„Mystik obdařený přirozeným talentem a následující mistrovo učení vstoupí do vody a zjistí, že může plavat; schizofrenik, člověk nepřipravený, bez vedení, nenadaný, však do vody spadne, nebo se do ní záměrně vrhne a utopí se.“

Joseph Campbell, Mýty, 1998

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci „Stát se schizofrenikem...“
vypracovala samostatně s využitím uvedených pramenů a literatury.

V Praze 18. 4. 2008

Helena Jiránková

/

Děkuji Doc. Vladimíru Chrzovi za vedení této práce. Děkuji všem účastníkům výzkumu, kteří se rozhodli podělit o svoji zkušenost. Za podporu a zázemí děkuji také svým přátelům a blízkým, zvláště pak Olze Jablečnickové, Jitce Marelové a Zdeňku Šubrtovi.

Abstract

The objective of the work is to understand the experience of individuals with schizophrenia diagnosis using the hermeneutic-narrative approach. The theoretical foundation for the research is conception of "narrative structured experience", which is understood as way, how to understand and describe connections and meanings within an autobiographical narration.

The methodological foundation of the work is the hermeneutic-narrative approach and its assumption that the human experience is narratively structured. Thus, if we want to study, what it is like to "become a schizophrenic individual", it is possible to explore the way, how this experience and the relevant understanding are structured in a narration. Using the life-story analysis we can explore, how the individuals acts in their life experience, how they cope with psychotic states of their consciousness and how their life is reflected by them and by others. Analysis also reveals connections between influence of their family environment, communication patterns and "giving the meaning" to the experience within their life.

The research sample consists of 8 service users of sheltered community housing for people with psychotic experience (in two different towns in Czech Republic).

The data collection methods were the narrative interviews facilitated with the question: "Tell me, how your life-story was before you came to mental hospital?".

The data processing phase consisted of three major stages. At the first stage we proceed from the data to the topics and categories of narrative analysis enhanced with higher level terms of agency and positioning. These higher level terms lead to three specific categories, which constitute a framework of the research. At the second stage the interviews are analysed and interpreted using the terms of the selected categories. In the third stage are discussed the topics of special, which are: 1) narrator as an "agent", 2) narrator as an "author" and 3) narrator as an "reflector".

OBSAH:

1. ÚVOD..... 8
2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA..... 9
2.1. Koncepce schizofrenie..... 9
2.1.1. Klinický (psychopatologický) model..... 9
2.1.1.1. Popis onemocnění..... 10
2.1.1.2. Vznik a průběh onemocnění..... 11
2.2. Narativní strukturace zkušenosti..... 12
2.2.1. Vyprávění příběhu..... 12
2.2.2. Funkce narativní fikce..... 13
2.2.3. Aspekty zkušenosti v narativní perspektivě..... 13
2.2.3.1. Životní témata jako zdroj zkušenosti..... 14
2.2.3.2. Ztvárnění jednání ve zkušenosti..... 14
2.2.3.4. Systém hodnot a přesvědčení ve zkušenosti..... 15
2.2.3.5. Zápletka a konfigurace ve zkušenosti..... 15
2.2.3.6. Rozvrhování sebe a druhých ve zkušenosti..... 16
2.2.3.7. Reflexe a hledisko ve zkušenosti..... 16
2.2.3.8. Diskursivní kontext zkušenosti..... 17
3. METODOLOGICKÁ VÝCHODISKA..... 17
3.1. Hermeneuticko-narativní přístup..... 17
3. 2. Úrovně reprezentace zkušenosti..... 19
4. CHARAKTERISTIKA VÝZKUMNÉHO POSTUPU..... 22
4.1. Výběr zkoumaných osob..... 22
4.2. Charakteristika jednotlivých osob..... 22
4.3. Metodika sběru dat..... 26
5. ANALÝZA A INTERPRETACE ROZHOVORŮ..... 28
5.1. Od sebraných dat ke kategoriím narativní analýzy..... 28
5.1.1. Identifikace „scénáře příběhu“..... 29
5.1.1.1. Lokalizace a charakteristika počátku onemocnění v životě..... 29
5.1.1.2. Přechnodné období mezi zdravím a nemocí..... 34
5.1.1.3. Prožitky a okolnosti z doby vzniku onemocnění a hospitalizace..... 39
5.1.1.4. „Jak to bylo“ případně „co se stalo“, že „jsem se zbláznil“..... 45
5.1.1.5. Bilancování, přání a perspektivy..... 51
5.1.2. Identifikace opakujících se témat..... 54
5.1.3. Pokus o zobecnění plynoucí ze „scénářů“..... 55

5.1.3.1 Témata a jejich souvislosti..... 56
5.1.3.2. Témata a kategorie narativní analýzy..... 57
5.2. Rozvrhování pozic: „já“ - „to, co se mi děje“ - „druzí“..... 58
5.2.1. Já - moje dětství - druzí..... 59
5.2.1.1. Idealizované vzpomínky..... 59
5.2.1.2. Nedostatek komunikace a sdílení v rodině..... 61
5.2.2. Já - zlomová událost - druzí..... 62
5.2.2.1. Životní událost - náročná zkouška..... 63
5.2.2.2. Nedostatek nebo ztráta vztahového a citového zázemí..... 65
5.2.2.3. Zaznamenaná změna v prožívání..... 66
5.2.3. Já - onemocnění - druzí..... 67
5.2.3.1. Pocity úzkosti, bezmoci a ohrožení..... 67
5.2.3.2. Nepochopené/neuchopené tělesné prožitky nebo sny..... 69
5.2.3.3. „Zbláznění“ a selhání v očích druhých..... 70
5.2.4. Já - léčba - druzí..... 72
5.2.4.1. Léčba prostřednictvím léků..... 72
5.2.4.1. Léčba prožitkem vztahu a/nebo autorství..... 73
5.2.5. Já - ne/osamostatnění - druzí..... 75
5.2.5.1. Ne/osamostatnění vzhledem k sobě a svým prožitkům..... 75
5.2.5.2. Ne/osamostatnění vzhledem ke studiu/práci..... 77
5.2.5.1. Ne/osamostatnění vzhledem k rodině a přátelům..... 79
6. SHRUTÍ..... 80
7. DISKUSE..... 81
7.1. Vypravěč jako „aktér“ v příběhu..... 81
7.1.1. Aktérství v rodině..... 82
7.1.2. Aktérství ve společnosti..... 84
7.2. Vypravěč jako „autor“ příběhu..... 85
7.2.1. Autorství, smysl a systém hodnot..... 86
7.2.2. Autorství, smysl a čas..... 87
7.3. Vypravěč jako „reflektor“..... 87
7. ZÁVĚR..... 89
7.1. K tématu..... 89
7. 2. K výzkumu..... 90
7. 3. Možnosti rozšíření výzkumu..... 90
9. LITERATURA..... 92

1. ÚVOD

Do kontaktu se lidmi s diagnózou schizofrenie jsem se dostala během své práce asistentky v chráněném komunitním bydlení pro jedince s psychotickou zkušeností. Lékařská dokumentace a popisné informace, které jsem měla k dispozici, mi nepomáhaly porozumět uspokojivě klientům a jejich zkušenosti tak, abych jim mohla být smysluplným průvodcem a efektivně je podporovat v utváření jejich životního příběhu.

Ptala jsem se po odlišných pohledech na tuto - stále trochu tajemstvím, úžasem a strachem obalenou - diagnózu a došla jsem k závěru, že se nejvíce dozvím, pokud odhodím všechny lékařské koncepce a nechám si vyprávět znovu životní příběh o tom, jak se moji klienti „stali schizofreniky“. Pro tento způsob výzkumu jsem zvolila jako nejvhodnější nástroj metodu narativní analýzy.

Narativní analýza je rodícím se kvalitativním přístupem, a proto jsou její metodiky a způsoby práce zatím vcelku mnohotvaré a „kotvící se“ v pestrosti témat a forem analyzovaných příběhů, s nimiž pracuje. Ačkoli jsem narativní analýzu ještě nikdy „nedělala“ a v odborných pracích se s touto metodou člověk také zatím setká jen zřídka, možná jsem v těchto intencích už dlouho „myslela“. Proto jsem metodu narativní analýzy zvolila intuitivně, a snad - vzhledem k tématu - i užitečně.


[…]


Schizofrenie je tedy typem psychózy, kdy dochází u člověka k výměně těchto dvou procesů a primární, který je původně přizpůsobený kultuře, se dostává do pozadí. Tak vzniká to, co vnímáme jako změnu osobnosti. Bludy, halucinace, strach a úzkost jsou produkty jedincova „sekundárního“ světa, v kterém je ponořený bez hranic a bez kontaktu s přítomností. (A. Heretik, B. Sopko a Z. Šramová, 1999)

7. ZÁVĚR

7.1. K tématu

Jak interpretovat onu pouze jednostrannou kauzalitu, kdy zpětně u většiny schizofreniků nacházíme podobné podmínky a příčiny, ale ne vždy z těchto podmínek vyroste schizofrenik? Jde o to, že podmínky, které vidíme, patří k obecně zátěžovým situacím (smrt v rodině, psychotický rodič, alkoholický rodič atp.), avšak subjekt, který se s těmito podmínkami vyrovnává a reaguje na ně, prožívá při vnitřním zpracovávání těchto situací různě velkou míru autorství/aktérství (sebe i „druhých“), tzn. různě velkou kapacitu .

Na jedné straně osy tedy stojí člověk, který se vědomě rozhoduje a je autorem akcí ve svém životě - ten na základě vědomého zpracování náročné či traumatické situace nějakým způsobem transformuje prožitky a „převypráví“ si je takovým způsobem aby kontinuálně zapadly do jeho životního příběhu (popř. je vnímá jako další etapu vývoje ve svém životě).

Na druhé straně osy stojí člověk, který se necítí, resp. není autorem svých akcí, tzn. centrum rozhodování o jeho životě leží mimo něj a on si není vědom, že může svobodně a zodpovědně rozhodovat o tom, jak se se situacemi bude vyrovnávat.

Pokud zaostříme na těžiště vzniklého problému, nacházíme triádu vzájemně propojených aspektů utváření zkušenosti člověka s diagnózou schizofrenie:

1. selhávání na rovině intersubjektivit - tj. problémy v komunikaci na rovině dvou individuálních vědomí a tedy i nemožnost sdílení a zrcadlení (reflexe)
2. ochuzení, resp. nerozvinutí vědomého přístupu k zkušenosti (a s tím související absence pocitů svobody aktérství a odpovědnosti za své jednání)
3. specificky blokováno aktérství, resp. autorství v utváření životního příběhu

Zkušenost ztvárněná v autobiografických vyprávěních se odehrává - řečeno tunerovými termíny - ve dvou „krajínách“: v „krajíně jednání“ a v „krajíně vědomí“. V „krajíně jednání“ je vyprávění sekvencí událostí či jednání zachycených takřka jako „zvnějšku“

(často z hlediska jakéhosi vševědoucího, všudypřítomného pozorovatele). Zde se věci pouze dějí, přičemž nejde o to, jak se komu jeví. Naproti tomu v „krajíně vědomí" jde o to, jak a kým je skutečnost vnímána či prožívána, do této „krajiny" patří vše, co jednající postavy vědí, co si přejí, co cítí, co zamýšlejí, oč usilují, ale také to, co nevědí, nemyslí si či necítí. Podle Brunera existuje ve vývoji jedince - podobně jako v historii literatury - tendence ve směru vzrůstajícího uplatnění „krajiny vědomí". (Chrz, 2007) Pokud ovšem tato tendence nezkolabuje hned v zárodku a nezačne se uplatňovat „krajina jednání" motivovaná akty nevědomí-jako když se člověk začne stávat schizofrenikem.

7. 2. K výzkumu

Během narativní analýzy musí výzkumník nejprve „zakotvit" v příbězích, které se rozhodl zanalyzovat a ukázat tak jejich „nové tváře". „Zakotvit" znamená „být úzce a pevně" svázán s dnem (bází příběhu), houpat se na „vlnách oceánu" (pohrávat si s kategoriemi a aspekty příběhu) a přesto zůstat na svém místě (držet si určitý odstup nutný pro výzkumnou Práci).

Příběhy o „stávání se schizofrenikem" není snadné vstřebat - během opakovaného čtení se opakovaně stávají novými. Nejprve se (nevyhnutelně) propojují s příběhem výzkumníka, který - poté, co do nich nahlédne - je musí myšlenkovou prací od svého příběhu zase poněkud oddělit. Interpretace však zůstanou „okořeněny" jedním lidským úhlem Pohledu. Taková práce je nesmírně náročná, ale ve světě množících se informací a úměrně s tím se ztrácejících souvislostí umožňuje nahlédnout do mnohovrstevnaté pestrosti lidských Příběhů v jejich hloubce, jednotlivostech i souvislostech. Dokáže zachytit detail i literární celistvost lidských příběhů.

Domnívám se, že tato práce prostřednictvím kombinace metody a tématu otvírá nový Pohled na možnosti, obsahy a formy autorství lidského života. Práce sama o sobě především odkrývá značný potenciál pro další zkoumání (nejen) tohoto tématu a dává mu určitý teoretický rámec.

7. 3. Možnosti rozšíření výzkumu

Příběhy přinášejí zkušenost jedinců s diagnózou schizofrenie tak, jak ji vidí o ni. O to²de ostatně šlo. Zajímavé by však mohlo být i nahlédnutí do jejich dokumentace a porovnání lékařských zápisů obsahujících možná značně odlišný pohled na věc.

S tím souvisí i téma, kterým se ve svém článku zabývá J. Paleček: jakým se zjedince se specifickou životní zkušeností stane „psychiatrický případ“, jehož rozvrhování určuje řád a terminologie psychiatrické péče.

Za důležité považuji také rozvedení tématu rozvrhování se vůči „vyšší moci“, které nás vede k relativně mladému pojmu „psychospirituální krize“. Tou se zabýval už v 70. letech 20. století W. Perry, u nás ji zavádí mezi psychiatrické koncepce diagnóz psycholog M. Vančura.
