Posudek vedoucího diplomové práce:

Autorka DP: **Helena Jiránková**

Obor: Psychologie – Speciální pedagogika

Název DP: **Stát se schizofrenikem**

Vedoucí DP: Vladimír Chrz

Autorka DP - jejímž východiskem je zkušenost práce asistentky v chráněném komunitním bydlení pro jedince s psychotickou zkušeností – si v úvodu klade otázku, jakým způsobem se určití lidé „stanou schizofreniky“. Pro zodpovězení této otázky zvolí narativní přístup, tj. rozhodne se vyslechnout, sebrat a analyzovat řadu příběhů o tom, jak se její klienti „stali schizofreniky“.

V úvodní části je nejprve předložen tradiční psychopatologický model schizofrenie. To, že uvedení tohoto modelu předchází vlastní kvalitativní/narativní práci, považují za vhodné, čtenář tak může získat určitou představu o perspektivě, která sehrává důležitou roli v procesu „stávání se schizofrenikem“.

Poté je přiblíženo základní teoretické a metodologické východisko, tj. předpoklad, že lidská zkušenost je narativně strukturována, a jsou pojednány některé jeho základní kategorie. Je charakterizován výzkumný postup, tj. specifikován výběr osmi zkoumaných osob, a je přiblížena použitá metoda narativního rozhovoru.

Poté je v souladu s logikou kvalitativního/narativního výzkumu presentován postup od sebraných dat ke kategoriím narativní analýzy. Autorka postupuje ve třech krocích, jimiž jsou: 1) zachycení „scénáře příběhu“, tj. vynoření opakujících se témat a identifikace z nich vyplývajících obecnějších kategorií narativní analýzy, 2) analýza a interpretace rozhovorů z hlediska zvolených kategorií, 3) interpretace a diskuse stěžejních kategorií.

Jako obecnější kategorie narativní analýzy autorka pro toto téma velmi vhodně zvolila kategorie: 1) rozvrhování pozic, 2) aktérství a 3) autorství. Způsob, jakým autorka z těchto kategorií vytváří (vzhledem k datům citlivě zvolenou) konceptuální osnovu prováděné analýzy považují za brilantní. Jedná se o kapitolu 5.2. „Rozvrhování pozic“, kde je obecné schéma „já – to, co se mi děje – druzí“ postupně pojato v rámci těchto sub-schémat: 1) „já – moje dětství – druzí“, 2) „já – zlomová událost – druzí“, 3) „já – onemocnění – druzí“, 4) „já – léčba – druzí“, 5) „já – ne/osamostatnění – druzí“.

Poté se autorka posune k vyšší rovině zobecnění ve třech kapitolách, jejichž struktura postupuje prostřednictvím triády: 1) aktérství, 2) autorství, 3) reflexe. To, co se z tradičního pohledu jeví jako „schizofrenie“, se tu z narativní perspektivy jeví jako fascinující boj o autorství vlastního života. Zdá se, že otázka autorství (nakolik se člověk cítí být „původcem“ svého života, nakolik a jak je schopen či ochoten přijmout za svůj život odpovědnost před druhými a spolu s nimi ho reflektovat) je v těchto případech pozoruhodným způsobem vyostřena.

Domnívám se, že autorka ve své práci představuje originální a inspirující pohled na problematiku tradičně nazývanou schizofrenie a že na její práci bude možné navazovat. Z uvedených důvodů považuji tuto práci za velmi kvalitní a **navrhuji hodnocení známkou výborně.**

V Praze 28. 4. 08